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Abstrakt

Diplomová práce je věnována sledování vlivu stárnutí asfaltových směsí na změnu jejich

tuhosti a chování směsi při zkoušce šíření trhliny. V první části je práce zaměřena na

problematiku stárnutí asfaltových pojiv a směsí, modul tuhosti a jeho měření v laboratoři

a šíření trhliny na půlválcovém tělese, včetně zahraničních zkušeností s využitím této

zkoušky. Hlavní část je věnována praktickému ověření účinků laboratorní simulace

stárnutí asfaltových směsí na jejich vybrané vlastnosti, kterými jsou modul tuhosti a

odolnost vůči lomu za specifických podmínek, které by mohly odpovídat podmínkám pro

stanovení únavových vlastností. Použité metody stárnutí byly uložení zkušebních těles

při teplotě 85°C po dobu 5, 10 a 15 dní a metoda PAV. Výsledky potvrdily předpoklad,

že vlivem stárnutí asfaltové směsi dochází k navýšení její tuhosti. Zároveň však u

sledovaných směsí došlo k navýšení odolnosti vůči lomu, což bylo opakem očekávání.

Vysvětlením by mohly být procesy probíhající během umělé simulace stárnutí, kdy je

směs dlouhodobě vystavena teplotě vyšší, než je bod měknutí asfaltového pojiva.
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Abstract

This thesis is devoted to observing the influence of the aging of the asphalt mixtures on

stiffness and crack propagation. The first part of the thesis is focused on issues of aging

of the asphalt binders and mixtures, their stiffness and its determination in laboratory and

also the crack propagation on the semi-circular test specimens, including abroad

experiences with the usage of this method. The main part of this thesis is focused on the

verification of the influence of laboratory aging of the asphalt mixtures on their properties

which are stiffness and fraction toughness during special conditions, which could be used

to simulate the fatigue behavior of the asphalt mixtures. To simulate the asphalt aging,

asphalt mixtures specimens were put to the climatic box with 85°C during 5, 10 and 15

days and also the PAV method was used. Results proved the expectation that the asphalt

mixtures stiffness rises because of the aging. But at the same time the fraction toughness

increased and it wasn´t expected. The explanation could be the processes during the

simulation of aging, because the asphalt mixtures specimens are exposed to the

temperature higher than the softening point of the asphalt binder.
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1 ÚVOD

Konstrukce vozovek jsou vždy navrhovány s danou životností. Během této životnosti jsou

použité materiály vystavovány různým negativním vlivům, které mohou významně

ovlivnit jejich vlastnosti – materiály stárnou. Měly by nás tedy zajímat charakteristiky

materiálu nejen před jeho použitím ve vozovce, ale zejména změna těchto charakteristik

během užívání a před koncem životnosti. Jedině tak můžeme správně předvídat, jak se

bude použitý materiál v konstrukci vozovky chovat během jejího užívání.

U asfaltových netuhých vozovek bychom se měli snažit porozumět změnám chování

asfaltových směsí v čase. Jak se například změní tuhost asfaltové směsi během jejího

používání ve vozovce? Na čem tato změna závisí a lze ji nějak ovlivnit či řídit? Na tyto a

mnoho dalších otázek bychom se měli snažit najít odpověď, abychom mohli navrhovat

vozovkové konstrukce efektivněji.

Pokud mluvíme o změnách vlastností asfaltových směsí v čase, jedná se o jejich

degradaci a stárnutí. Snahou by mělo do budoucna být používání asfaltových směsí, které

vykazují lepší odolnost vůči stárnutí. Tyto směsi zvyšují trvanlivost konstrukce vozovky,

ale i příznivě ovlivňují náklady životního cyklu vozovky. Trendem je v současnosti také

recyklace asfaltových směsí a použití recyklátu jako určitý procentuální podíl do nové

směsi. Dochází tím k ekonomičtějšímu využití materiálu z neobnovitelných přírodních

zdrojů. Vysoká schopnost recyklovatelnosti asfaltové směsi a její použití v nových

asfaltových vrstvách je podmíněná zvýšenou odolností směsi vůči stárnutí. Jedině tehdy

se dá směs využít dále s přidanou hodnotou, tedy do nových asfaltových směsí, a nejen

jako podřadný materiál do nestmelených vrstev vozovky. Využití odpadních stavebních

materiálů je také součástí principů rámcové odpadové směrnice 2008/98/EC. Ta udává,

že pokud nelze zamezit vzniku odpadů, je prioritou jeho opětovné využití. [1]

Problematika stárnutí asfaltových směsí je tedy tématem velmi aktuálním a je nutné se

jí v rámci trvale udržitelného rozvoje výstavby silniční infrastruktury zabývat.
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2 CÍL PRÁCE

Tato práce je rozdělena na dvě části. První část je věnována teoretickým poznatkům. Zde

je cílem seznámení s problematikou stárnutí asfaltových směsí a pojiv, tuhosti

asfaltových směsí a její změnou v návaznosti na stárnutí směsi. Teoretická část má také

informovat o zkoušce šíření trhliny na půlválcových tělesech. V druhé části bude cílem

práce praktické ověření teoretických poznatků o stárnutí asfaltových směsí. U vybraných

asfaltových směsí bude určen modul tuhosti dle ČSN EN 12697 – 26 a následně budou

tělesa rozdělena do skupin dle metody stárnutí. U zestárlých těles bude opět zjištěn modul

tuhosti, který se porovná s modulem tuhosti před stárnutím. Předpokladem je navýšení

tuhosti směsí vlivem stárnutí. U vybraných směsí bude také sledována změna objemové

hmotnosti (ČSN EN 12697 – 6) a mezerovitosti vzhledem ke stárnutí. Následně budou

tělesa rozdělena a provede se zkouška odolnosti proti šíření trhliny. Zde je předpoklad,

že zestárlá tělesa budou vlivem navýšení tuhosti křehčí a odolnost vůči lomu bude nižší.

Výsledky zkoušek jednotlivých směsí se porovnají a budou vyvozeny závěry.
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3 TEORETICKÉ POZNATKY O STÁRNUTÍ

ASFALTOVÝCH SMĚSÍ, JEJICH TUHOSTI A

ODOLNOSTI VŮČI ŠÍŘENÍ TRHLIN

Stárnutí asfaltových směsí představuje obecně přirozený jev. Při výrobě, dopravě a

pokládce je směs vystavena velmi vysokým teplotám, ve vozovce na ni poté působí další

negativní vlivy, jako jsou například srážky, dopravní zatížení, ale i vystavení chemickým

účinkům. V dnešní době je již velmi dobře známo, že stárnutí asfaltových směsí je

způsobeno stárnutím použitého asfaltového pojiva. Zestárlé asfaltové pojivo způsobuje

změnu tuhosti asfaltové směsi, náchylnost ke vzniku trhlin a má vliv také na únavové

vlastnosti směsi. V následující části práce bude uvedeno, čím je stárnutí asfaltového

pojiva způsobeno, jak můžeme dělit stárnutí asfaltových směsí a jaké existují nejběžnější

metody jeho laboratorní simulace.

3.1 Stárnutí asfaltového pojiva

Jak již bylo zmíněno, stárnutí asfaltové směsi je způsobeno stárnutím asfaltového pojiva.

Asfaltové pojivo je organická směs uhlovodíků se zastoupením až tisíce různých

sloučenin. Rozlišujeme zde dvě hlavní skupiny sloučenin, a to tekuté složky – tzv.

maltény a pevné částice – asfaltény. [2] Na obrázku 1 můžeme vidět schématické

znázornění asfaltové směsi od makrostruktury (macroscale) až po znázornění právě

mikrostruktury (bitumen-scale) samotného asfaltového pojiva (vlevo dole), kde můžeme

vidět rozdělení na tekuté maltény a pevné micely tvořené asfaltény.

Obrázek 1 : Schématické znázornění asfaltové směsi [1]
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Stárnutí asfaltového pojiva je děj, který se odehrává právě na základě chemického složení

a vnitřní struktury asfaltu. Například nárůstem podílu asfalténů se současným nárůstem

interakce celých asfaltových micel dochází k výraznému tvrdnutí pojiva. [1] Celkově je

stárnutí děj velmi složitý a v následujícím textu budou zjednodušeně popsány čtyři jeho

hlavní formy.

3.1.1 Termooxidační stárnutí

Prvním a v podstatě nejvýznamnějším způsobem stárnutí asfaltového pojiva je tzv.

termooxidační stárnutí. Jedná se o stárnutí způsobené přístupem vzdušného kyslíku za

zvýšené teploty. Kyslíkové atomy jsou zabudovány do uhlovodíkových molekul, ze

kterých následně vznikají sloučeniny, které významně ovlivňují fyzikální vlastnosti

pojiva (pružnost, modul tuhosti, křehkost).

Termooxidační stárnutí se nejvíce projevuje již při výrobě, dopravě a pokládce asfaltové


[…]


křehkosti, což se mělo projevit právě u zkoušky šíření trhliny.

K dispozici byly asfaltové směsi typu ACO (pro obrusné vrstvy), ACL (pro ložní vrstvy)

i ACP (pro podkladní vrstvy). Směsi byly dle počtu těles rozděleny do skupin

pro jednotlivé metody stárnutí (5, 10 nebo 15 dní při teplotě 85°C a metoda PAV).

Na všech tělesech byl nejdříve měřen modul tuhosti metodou IT-CY. Následně byla tělesa

vystavena účinkům zvolené metody stárnutí. U vybraných těles byla zjišťována změna

objemové hmotnosti a mezerovitosti vlivem stárnutí. Výsledky ukázaly, že v podstatě

u všech sledovaných směsí došlo ke změně mezerovitosti v důsledku laboratorní

simulace stárnutí. Na zestárlých tělesech byl poté měřen modul tuhosti. Výsledky u všech

směsí potvrdily předpoklad, že vlivem stárnutí dojde k navýšení tuhosti. Sledovaným

parametrem byl také index stárnutí (poměr tuhosti po a před stárnutím). Čím vyšší je

hodnota indexu stárnutí, tím více je směs stárnutím ovlivěna z hlediska navýšení tuhosti.

Z hlediska hodnot indexu stárnutí vycházely nejméně ovlivněny směsi A7, A3 a A4

ze skupiny ACO, B3, B4 a B5 ze skupiny ACL a směs C3 ze skupiny ACP. Celkově se

hodnoty indexu stárnutí pohybovaly mezi 1,04 a 1,30 (pro metodu stárnutí 5 dní).

Z porovnání indexů stárnutí pro metodu stárnutí po dobu 10 dní vyšlo najevo, že směsi

obsahující modifikovaná pojiva jsou vůči účinkům stárnutí odolnější. Dalším poznatkem

bylo, že zvýšení tuhosti směsi vlivem stárnutí se více projeví při vyšších zkušebních

teplotách. Z hlediska zkoušených metod stárnutí se dá řící, že čím déle probíhá simulace

stárnutí směsi, tím se její tuhost navyšuje. Více se tento jev projevil u vyšší zkušební

teploty.
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Zestárlá zkušební válcová tělesa byla po změření modulů tuhosti nařezána na půlválce,

na kterých probíhala zkouška šíření trhliny. Zkouška však probíhala za speciálních

podmínek (zkušební teplota 15°C, zatěžovací rychlost 1 mm/min), které vycházejí

ze zahraničních poznatků a mají víceméně simulovat podmínky pro zkoušení únavových

vlastností asfaltových směsí. Výsledná hodnota odolnosti vůči lomu (lomová

houževnatost nebo také odolnost vůči šíření trhliny) by se tedy teoreticky dala považovat

za hodnotu odolnosti vůči šíření únavové trhliny.

Výsledky zkoušky pro tělesa zestárlá metodou 5d@85°C ukázaly, že pro zkoušené směsi

nebyla nalezena přímá souvislost mezi hodnotou indexu stárnutí a odolností vůči lomu.

Na druhou stranu se však ukázala poměrně dobře závislost, že čím má směs nižší

mezerovitost, tím vyšší je její odolnost vůči šíření trhliny i po stárnutí. Z hlediska

odolnosti vůči šíření trhliny (lomu) vyšly nejlépe směsi A7, A4 a A6 ze skupiny ACO,

B2, B3 a B6 ze skupiny ACL a směs C3 ze skupiny ACP. Směsi A7, A4, B3 a C3

vycházely nejlépe i z hlediska indexů stárnutí. Tyto 4 směsi by se zde tedy daly označit

jako nejméně náchylné účinkům stárnutí.

V závěru práce byl ukázán fenomén, že hodnota odolnosti vůči lomu narůstá s délkou

laboratorní simulace stárnutí. V posledním grafu bylo také porovnání hodnot odolnosti

vůči lomu asfaltových směsí před a po stárnutí metodou 5d@85°C. Z těchto poznatků by

se dalo říci, že navýšení tuhosti směsi vlivem stárnutí nemusí nutně znamenat její

zkřehnutí a náchylnost ke vzniku trhlin. Vysvětlením však mohou být procesy probíhající

během umělé simulace stárnutí v laboratoři, kdy je těleso vystaveno po dlouhou dobu

teplotě 85°C, což je teplota vyšší než bod měknutí asfaltového pojiva. V důsledku takto

vysoké teploty pojivo snižuje svou viskozitu a může dojít k vpenetrování pojiva

do kameniva a vyplnění některých mezer. Tomu by odpovídalo i snížení mezerovitosti

sledovaných směsí v důsledku stárnutí.

Otázkou do budoucího výzkumu by mohlo být to, zda pouhé navýšení odolnosti vůči

lomu opravdu znamená, že je směs méně křehká. Abychom mohli chování směsi během

této zkoušky lépe popsat a pochopit, bylo by lepší kontinuálně zaznamenávat vývoj

zatěžování a vzniklé deformace. Díky těmto údajům by bylo možné získat nejen odolnost

vůči lomu, ale také lomovou energii, díky níž by bylo možné popsat chování směsi nejen

ve chvílí vzniku trhliny, ale i během jejího šíření až do úplného kolapsu tělesa.
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K získaným výsledkům lze dodat to, že v reálných podmínkách přirozeně zestárlé směsi

ukazují opak, tedy nárůst tuhosti a křehkosti v průběhu životnosti směsi ve vozovce. Tato

skutečnost by tedy měla vést k zamyšlení, zda používané metody laboratorní simulace

stárnutí opravdu odpovídají dějům, které ve vozovce v průběhu její životnosti nastávají.

Prioritou v dalším výzkumu by tedy také měla být snaha o vývoj a testování nových

metod laboratorního stárnutí směsí, pro lepší možnost pochopení skutečných dějů

způsobených stárnutím.
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