I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv stárnutí asfaltových směsí na jejich tuhost a šíření trhliny
Jméno autora: Bc. Alena Fejtová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Petr Mondschein
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Diplomová práce byla zpracována v souladu se zadáním. V rámci diplomové práce byla provedena rešerše dané problematiky a vyhodnocen rozsáhlý soubor laboratorních zkoušek, který hodnotí funkční chování zestárých resp. nezestárých asfaltových směsí.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala samostatně. Dokázala aplikovat zkušenosti získané při zpracování bakalářské práce. Široký soubor laboratorních zkoušek dokončila v dostatečném předstihu a mohla se tak věnovat vyhodnocení experimentálních testů. Konzultovala diplomovou práci v pravidelných intervalech.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Studentka aplikovala získané znalosti ze svého studia, které doplnila vlastním studiem dalších materiálů. Problematika stárnutí asfaltových pojiv a směsí není jednoduchá a v rámci inženýrského studia je přednášena obecně. Zpracovatelka diplomové práce se studiem dalších zdrojů seznámila s tímto náročným problémem. Provedená rešerše velice dobře shrnuje stárnutí asfaltových pojiv a popisuje vliv stárnutí na chování asfaltových směsí.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Diplomová práce je členěna do dvou hlavních částí. V první části je zpracována rešerše dané problematiky, v druhé části je zhodnocena praktická část diplomové práce. Celá diplomová práce je logicky členěna, je přehledná, doprovázena tabelárním a grafickým hodnocením. Studentkou byla zpracována vlastní fotodokumentace. Je nutné ocenit přehledné vyhodnocení dvaceti odzkoušených asfaltových směsí.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
V diplomové práci nedošlo studentkou k porušení citační etiky. Pracovala se zahraničními i českými zdroji. V DP cituje 26 zdrojů. Pracovala dle platných norem a resortních technických postupů.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce zpracovává zajímavé téma týkající se životnosti a trvanlivosti asfaltových směsí, asfaltových vrstev resp. celých konstrukcí vozovek, které jsou ovlivněny chováním zabudovaných materiálů. Obecně jsou popsány principy stárnutí asfaltových pojiv, jsou známy metody stárnutí asfaltových pojiv, které jsou i v odborné praxi unifikovány.

U asfaltových směsí tomu tak není a postupy, které se využívají, jsou spíše aplikovány lokálně dle vybavení odborných a univerzitních pracovišť. V České republice se této problematice doposud v širší oblasti nikdo nevěnoval. Z tohoto důvodu jsou zjištěné výsledky zajímavým a hodnotným podkladem pro budoucí práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2017

Podpis: Ing. Petr Mondschein, Ph.D.